
 

Rio de Janeiro , 07 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIII | Nº 2987 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, PREVIDÊNCIA E PENSÕES DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE APERIBÉ - 

CAPMA 

PORTARIA 021/2021 

 

A PRESIDENTE DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA, 

PREVIDÊNCIA E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE APERIBÉ – CAPMA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo artigo 64 inciso II da Lei Municipal 

nº 531/2012, 

  

RESOLVE: 
  

RETIFICAR, a portaria nº 014/2018 que passará a vigorar com 

seguinte redação, conforme determinação do Egrégio Tribunal de 

Contas do Estado do Rio de Janeiro – TCE-RJ processo nº 229.959-

7/18 

  

APOSENTAR por invalidez, o servidor municipal, senhor 

GILSON PONTES DE FARIAS, lotado na Secretaria Municipal 

de Transportes na função de motorista, sob a matrícula nº 1464, 

admitido através de concurso público pela portaria nº DP-0232/2002, 

com fulcro no Art. 40 § 1º inciso I da CRFB/88 c/c artigo 6-A da 

EC 41/2003 inserido pela EC 70/2012, com proventos mensais 

INTEGRAIS – paridade, conforme laudo pericial parte integrante no 

processo administrativo nº 012/2018. 

  

Fixação de Proventos 
  
DESCRIÇÃO DAS PARCELAS  VALOR 

Proventos Lei Municipal 621/2015 R$ 1.399,30 

Triênio 15% Lei Municipal nº 152/1997 art. 70 R$ 209,90 

Incorporação – DAS II 60% proc. 0549/2016 port. nº 1762/16 R$ 864,00 

Totalizando R$ 2.473,20 

  

(dois mil quatrocentos e setenta e três reais e vinte centavos) 

  

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 

  

Aperibé, 05 de outubro de 2021. 

  

MONICA COSTA VENCESLAU 
Presidente do CAPMA 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:36624AAA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2021 – PMA 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 13:00 hs do dia 25 de outubro de 2021, no Setor de Licitação, à 

Rua Vereador Airton Leal Cardoso, nº 01, Verdes Campos, 

Aperibé/RJ, realizará Licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL nº 037/2021-PMA, tipo menor preço por item, cujo 

objeto é a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA 

ATENDER CONSELHO TUTELAR E A CASA DO CONSELHO, 

para um período de 12 (doze) meses”. O Edital poderá ser retirado no 

site www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, 

das 12 às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de 

papel A4. Duvidas pelo e-mail licitacaoaperibe@gmail.com 

  

Aperibé/RJ, 06 de outubro de 2021. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:1E7682EB 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2021 – PMA 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 13:00 hs do dia 26 de outubro de 2021, no Setor de Licitação, à 

Rua Vereador Airton Leal Cardoso, nº 01, Verdes Campos, 

Aperibé/RJ, realizará Licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL nº 038/2021-PMA, tipo menor preço por item, cujo 

objeto é a “AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE. ”. O Edital poderá ser 

retirado no site www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de 

Licitação, das 12 às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 

resma de papel A4. Duvidas pelo e-mail licitacaoaperibe@gmail.com 

  

Aperibé/RJ, 06 de outubro de 2021. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:D812F864 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 419/2021 - REPUBLICADO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0020/2021 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de 

serviços veicular, para a manutenção de veículos da frota municipal 

englobando a Secretaria Municipal de Governo, Secretaria Municipal 

de Obras, Secretaria Municipal Distrital, Secretaria Municipal de 

Educação, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Meio 

Ambiente, Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável e 

Fundo Municipal de Assistência Social, no período de 03 (Três) 

meses após a publicação da respectiva ARP, de acordo com as 

condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços) 

e Anexo II (Termo de Referência), partes integrantes deste Edital. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

CONTRATADA: SILVANA SERRADA DE SOUZA BRAGA 

RODRIGUES 


